
 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

DELIBERA DEL COMITATO AMMINISTRATIVO N. 15 
seduta del 16 dicembre 2024 

Oggetto: Richiesta anticipazione di tesoreria 1° semestre 2025 (art. 222, d.lgs. n. 267/2000) 
- proroga convenzione fino al 31/12/2025. 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di dicembre (16/12/2024) in Pratola Peligna 

presso la sede del Consorzio di bonifica Interno in Via Trieste n. 63, si è riunito il Comitato 

amministrativo convocato dal Presidente, ai sensi dell’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, 

per discutere e deliberare sul seguente punto all’ordine del giorno: 

1 Richiesta anticipazione di tesoreria 1° semestre 2025 (art. 222, d.lgs. n. 267/2000) - 

proroga convenzione fino al 31/12/2025. 

2 Varie ed eventuali. 

Presiede il Presidente Maurizio Monaco, il quale, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. h) dello 

Statuto, si avvale della collaborazione del Direttore unico Dott. Stefano Tenaglia che svolge 

anche le funzioni di segretario verbalizzante giusta nomina con Deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 3 della seduta dell’8 aprile 2024. 

Risultano presenti i seguenti componenti: 

GENERALITÀ DEL 

COMPONENTE 
PRESENTE 

ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

DE PANFILIS Augusto SI   

MONACO Maurizio SI   

PLACIDI Salvatore  SI  

IL COMITATO AMMINISTRATIVO 

VISTO l’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, che recita “[…] La convocazione deve essere fatta 

con lettera raccomandata, P.E.C. o con comunicazione mail inviata ai componenti del Comitato 

amministrativo almeno due giorni prima quello fissato per l’adunanza” […]. 

RICHIAMATO l’art. 31, comma 4, del vigente Statuto, che recita “In caso di urgenza, la 

convocazione può essere fatta anche mediante telegramma o comunicazioni telefoniche, ivi 

compresi messaggi, P.E.C. o email o per le vie brevi non meno di un giorno prima della data della 

riunione”. 

ATTESO che il Comitato amministrativo è stato convocato dal Presidente con comunicazione 

telefonica in data 16/12/2024. 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del 

Consiglio di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in 

carica; quelle del Comitato amministrativo con la presenza di almeno due componenti, tra cui il 

Presidente o il Vice Presidente”. 

CONSIDERATO che sono presenti n. 2 componenti del Comitato amministrativo e che, 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

pertanto, l’adunanza è da ritenersi valida essendo presente la maggioranza dei consiglieri in 

carica. 

RICHIAMATA la nota trasmessa dalla Tesoreria in data 13/12/2024 e acquisita al protocollo 

consortile n. 3251 del 16/12/2024 con cui la BPER comunica che “gli Enti che intendono 

rinnovare la richiesta di anticipazione per il 2025, dovranno attivare e perfezionare il processo 

di deliberazione interna per la richiesta di tale facilitazione di cassa e trasmettere l’istanza 

all’indirizzo PEC cat.tesoreria@pec.gruppobper.it entro il 16 Dicembre dell’anno in corso”. 

VISTA la convenzione per la gestione del servizio di tesoreria sottoscritta il 29 gennaio 2020 

con la BPER Banca S.p.a. con sede legale in Modena via San Carlo 8/20 iscritta alla Camera di 

Commercio di Modena in data 19.02.1996 con il codice fiscale e partita IVA 03830780361; 

PRECISATO CHE 

• in data 16/12/2024 questo Consorzio ha inoltrato al Tesoriere richiesta di proroga ai sensi 

dell’art. 2 del contratto di affidamento con nota prot. 3252 del 16/12/2024; 

• l’art. 25 recante “Anticipazione ordinaria di cassa e tasso debitore” prescrive che, per 

sopperire alla mancanza o insufficienza dei fondi di cassa, il Tesoriere concederà su 

richiesta del Consorzio, una anticipazione ordinaria di cassa, come da offerta presentata in 

sede di gara, per un importo massimo di € 900.000,00 (euro novecentomila) per gli esercizi 

2020 e 2021 ed € 800.000,00 (euro ottocentomila) per l’esercizio 2022, sotto forma di 

scoperto di conto corrente; 

• lo stesso art. 25 recante “Anticipazione ordinaria di cassa e tasso debitore” dispone che 

“Qualora si verifichino le condizioni di cui all’art. 2, ultimo capoverso, l’anticipazione ordinaria 

per il periodo di proroga sarà concessa per un importo massimo di € 700.000,00 (euro 

settecentomila). Resta espressamente stabilito che su tali anticipazioni il Tesoriere applicherà 

un tasso di interesse pari a punti 4,50% (quattrovirgolacinquanta%) in più rispetto all’Euribor 

a tre mesi, base 360, media mese precedente ciascun trimestre, senza l’applicazione della 

commissione trimestrale sul massimo scoperto”; 

• per l’esercizio 2024 il Tesoriere ha ridotto ulteriormente l’anticipo di tesoreria da 700.000 

euro a 600.000 euro, contenendo, in ossequio alle disposizioni dell’art. 222 del d.lgs. 

267/2000, l’anticipazione entro il limite massimo dei 5/12 delle entrate del Titolo I 

accertate nell’esercizio 2022 pari ad euro 1.566.027,85; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra esposto e al fine di assicurare le disponibilità 

di cassa e garantire il corretto funzionamento dell’Ente, l’amministrazione consortile intende 

chiedere al Tesoriere per l’anno 2025 un’anticipazione nei limiti previsti dalla convenzione 

di Tesoreria nell’importo di Euro 700.000,00, tenuto conto che le entrate del Titolo I accertate 

nell’esercizio 2023 sono state parti a € 1.837.982,69, o comunque una anticipazione non 

inferiore a quella concessa per l’esercizio 2024 pari a € 600.000,00; 

DATO ATTO che il Direttore Unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la 

propria firma in calce allo stesso. 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario 

approvato con Deliberazione del Commissario Regionale n. 24 del 19/02/2021, con 

votazione palese espressa da tutti i membri presenti, all’unanimità 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI disporre la richiesta al Tesoriere del Consorzio di Bonifica Interno, “BPER Banca S.p.a.”, 
dell’anticipazione di cassa per l’esercizio finanziario 2025 dell’importo di €. 700.000,00 
(importo ricompreso nel limite di cui all’art 222 punto 1 del d.lgs. 267/2000) come in premessa 
specificato, o del minore importo non inferiore all’anticipazione concessa per l’esercizio 2024 
pari a € 600.000,00. 

DI dare atto che l’anticipazione di cui al precedente punto è concessa nei limiti dell’art. 25 della 
“Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2020 / 31.12.2022 
- C.I.G.: Z2D2A9733F”; 

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

      IL DIRETTORE UNICO      IL PRESIDENTE  

           (Stefano Tenaglia)     (Maurizio Monaco)  

 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 Ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993   ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 
 

 

 

 

 
 


